【機密性２】

令和７年度第２回 ＪＣＨＯ契約監視委員会議事概要

開催日・場所 令和７年９月17日（水） ＪＣＨＯ本部 研修棟５階会議室

委 員

（敬称略）

委員長 牧 健太郎（監事）

委 員 徳田 安崇（監事）

委 員 加藤 一郎（村田・加藤・小森法律事務所 弁護士）

委 員 増田 正志（増田公認会計士事務所 所長）

審議事項等 １．審議事項

（１）契約案件の事後点検結果について（随意契約）

（２）契約案件の事後点検結果について（一者応札・一者応募又は100％落札）

２．報告事項

（１）随意契約の事前点検結果について

（２）前回の契約監視委員会における委員からのご意見等について

（３）令和７年度第１回契約監視委員会議事概要

議 事 概 要 １．審議事項

（１）契約案件の事後点検結果について（随意契約）

（説明概要）

事務局より、契約案件の事後点検結果（215件（うち指摘あり2件））

について説明。

（主な意見、質疑）

点検結果について、了承。

（２）契約案件の事後点検結果について（一者応札・一者応募又は100％落札）

（説明概要）

事務局より、契約案件の事後点検結果について（一者応札・一者応募

又は100％落札）下記のとおり説明。

① 一者応札・一者応募：41件（うち指摘あり14件）

② ２回連続一者応札・一者応募： 8件（うち指摘あり 4件）

③ 落 札 率 1 0 0 ％：18件（うち指摘あり 4件）

（主な意見、質疑）

・ 点検結果について、了承。

・ 指摘のあった契約について、複数業者への声掛けや見積書を徴収す

ることが行われていない点は問題がある。例えば、契約期間が長期間か

つ契約金額が１億円を超える契約について、一者で締結した事例は望ま

しくなく、何らかの対策を検討すべきではないか。

→対策を検討する。

２．報告事項

（１）随意契約の事前点検結果について

（報告概要）

事務局から、令和７年４月～６月を対象期間とした随意契約の事前点

検結果（57件（うち指摘あり0件））について報告。

（主な意見、質疑）

特段の意見なし。

（２）前回の契約監視委員会における委員からのご意見等について

（報告概要）

経理課より、前回の契約監視委員会における委員からのご意見及び、

その回答について報告。

（主な意見、質疑）

特段の意見なし。

（３）令和７年度第１回契約監視委員会議事概要

（報告概要）

資料配布のみ。

 【問い合わせ先】

独立行政法人地域医療機能推進機構

契約監視委員会事務局（監査課）

電話０３－３４４５－２３８７